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São Carlos, 08 de julho de 2021.

Para: 
Centro de Educação e Ciências Humanas 
 

Assunto: Proposta de construção de ProDIn para enfrentamento à pandemia

  

Prezados(as) Senhores(as),

Venho por meio deste ofício formalizar consulta ao Centro de Educação e Ciências Humanas quanto à possibilidade de apoio
financeiro por meio de recursos desse Centro mantidos junto à Fundação de Apoio Institucional - (FAI•UFSCar). Esse apoio deverá
custear despesas previstas na proposta em construção - Projeto de Desenvolvimento Institucional (ProDIn) para enfrentamento à
pandemia da COVID-19 na UFSCar (doc 0433106). Destaco que esse encaminhamento se dá como uma excepcionalidade para
permitir que a UFSCar garanta condições de segurança para retorno às atividades presenciais, bem como de realização de atividades
de ensino, pesquisa e extensão no contexto de pandemia e pós-pandemia. A proposta prevê a criação de uma comissão junto ao
Comitê Gestor da Pandemia (CGP), que deverá avaliar e aprimorar a proposta de ProDIn a ser encaminhada pela Reitoria a partir das
discussões que estão em andamento com todos os centros e departamentos. Esse grupo de trabalho deverá então encaminhar a
proposta de ProDIn para apreciação do Conselho de Administração e acompanhar sua execução pela FAI•UFSCar).



Apresento a seguir os valores disponíveis em 29/06/2021: 

       VALORES A SEREM REPASSADOS À CONTA
ÚNICA DA UFSCar ATÉ DEZ/2021 

    SALDO NA CONTA TRANSITÓRIA EM
29/06/2021 

 PROJETOS
VENCIDOS 

 PROJETOS A
VENCER  TOTAL 

CONTA CONTAS TRANSITÓRIAS
DEPARTAMENTAIS / CENTRO CENTRO  PRIVADO  PÚBLICO  TOTAL GERAL  PÚBLICO  PRIVADO 

9620 RESSARCIMENTO/Departamento
de Arte e Comunicação - DAC CECH            

18.128,10
           

69.958,93
              

88.087,03
       

66.997,18
               
6.290,96

           
16.593,40

9621 RESSARCIMENTO/Departamento
de Ciência da Informação - DCI CECH            

11.513,58
           

43.260,26
              

54.773,84
                    

-  
                          

-  
           

11.513,58

9622 RESSARCIMENTO/Departamento
de Ciências Sociais - DCSo CECH              

6.444,37
             

1.145,38
                
7.589,75

                    
-  

                          
-  

             
6.444,37

9623 RESSARCIMENTO/Departamento
de Educação - DEd CECH              

3.110,62
         

151.079,35
            

154.189,97
                    

-  
             

93.886,91
             

3.110,62

9624
RESSARCIMENTO/Departamento
de Filosofia e Metodologia das
Ciências - DFMC

CECH                         
-  

                        
-  

                           
-  

                    
-  

                          
-  

                        
-  

9625 RESSARCIMENTO/Departamento
de Letras - DL CECH              

6.204,10
-               

306,83
                
5.897,27

                    
-  

                    
70,20

             
6.042,61

9626
RESSARCIMENTO/Departamento
de Metodologia de Ensino -
DME

CECH                   
78,75

                        
-  

                     
78,75

                    
-  

                          
-  

                  
78,75

9627 RESSARCIMENTO/Departamento
de Psicologia - DPsi CECH            

36.653,99
         

588.549,96
            

625.203,95
     

108.668,90
           

269.103,62
           

35.768,09

9628 RESSARCIMENTO/Departamento
de Sociologia - DS CECH              

5.090,85
                        

-  
                
5.090,85

                    
-  

                          
-  

             
5.090,85

9629
RESSARCIMENTO/Departamento
de Teorias e Prá�cas
Pedagógicas - DTPP

CECH              
9.385,70

             
3.002,44

              
12.388,14

         
3.002,44

                          
-  

             
9.157,15



9639 RESSARCIMENTO/Área
Português para Estrangeiros do
DL

CECH                         
-  

                  
82,33

                     
82,33

                    
-  

                          
-  

 

9643 RESSARCIMENTO/Área Língua
Inglesa do DL CECH                 

257,43
                        

-  
                   

257,43
                    

-  
                          

-  
                
257,43

  CECH            
96.867,49

         
856.771,82

            
953.639,31

     
178.668,52

           
369.351,69

           
94.056,85

 

Aproveito a oportunidade para renovar os votos de estima e consideração. Certa de contar com seu apoio para os encaminhamentos
necessários, solicito gentilmente que a manifestação desse centro se dê até 10/08/2021. Peço que o ofício de manifestação seja
anexado a esse processo SEI, de modo a manter os documentos e manifestações de todos os Centros Acadêmicos agrupados para
garantir a transparência.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Reitora

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a), em 13/07/2021, às 09:23, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufscar.br/auten�cacao, informando o código verificador
0439171 e o código CRC 685474F4.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.012778/2021-32 SEI nº 0439171 
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